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TASHQI OMILLAR XUSUSIYATI GIDRAVLIK TIZIMDAGI 

ISHCHI SUYUQLIKNING ISHLASHIGA TA’SIRI 

 

Salimova Shaxrizoda Sanjar qizi 

Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti “Konchilik elektr 

mexanikasi” kafedrasi talabasi 

 

Ko‘pgina gidravlik kon mashinalarning gidravlik tizimi ishchi suyuqligiga 

tog‘ jinsining havoga ko‘tarilgan mayda zarrachalar ifloslantirishga olib kelmoqda. 

Bosim ostida ishchi suyuqlik bilan harakatlanishida ishqalanib, zarrachalar juda 

ko‘p kichik bo‘laklarga bo‘lingan holda gidravlik suyuqliklarga aralasha boshlaydi. 

Natijada, qattiq chang zarralar maydalangach gidravlik tizimga ta’sir qiladi, bu esa 

o‘z navbatida qismlarning muddatidan oldin eskirishiga va ularning amortizatsiya 

muddatini pasayishiga olib keladi.  

Issiqlik sharoitlarining oshishi (ishchi suyuqlikning harorati 75-80°C dan 

yuqori) gidrofikatsiyalangan mashinalarning texnik va iqtisodiy ko‘rsatkichlarini 

pasaytiradi. [1] 

 

Rasm.1.  EO-4121 ekskavatorining gidrostatik uzatilishining ishchi 

suyuqligining harorati va ekskavatorning ishlash muddatiga qarab tsikl vaqtining 

o‘zgarishi: a-tsikl vaqti; b-ish harorati suyuqliklar; c-atrof-muhit harorati. 

  Gidravlik karyer mashinalari uchun ishchi suyuqlik haroratining 60°C dan 
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100°C gacha ko‘tarilishi tsikl vaqtining ko‘payishi hisobiga unumdorlikning 35% 

gacha pasayishiga olib keladi. Karyer uskunalarini ishlatishda, ishchi suyuqlik 

100°C ga qadar qizdirilganda, nasoslarning yeyilishini kuchayishi natijasida 

ularning ishlash muddati sezilarli darajada kamayadi va faqat 250-400 soatni tashkil 

qiladi; gidravlik silindrli shtoklarning ish tezligi 2-3 baravar kamayadi, 

ekskavatorning ish sikli vaqti oshadi, tushirish bosimi 75 
𝑘𝑔∗𝑓

𝑠𝑚2
 dan 60 

𝑘𝑔∗𝑓

𝑠𝑚2
 gacha 

pasayadi, soatlik texnik unumdorlik ikki baravarga kamayadi [2]. 

  EO-4121 gidravlik ekskavatorlarining ishlash tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 

ishchi suyuqlikning harorati 68°C dan 78°C gacha ko‘tarilishi bilan aylanish vaqti 

19 dan 23°C gacha oshadi (1- rasm). Bundan tashqari, ishchi suyuqlik haroratining 

haddan tashqari oshishi gidravlik tizimni sovutish uchun ekskavatorni to‘xtatish 

zarurligini ta’kidlaydi. [1] maʼlumotlariga koʻra, havo harorati 36°C dan yuqori 

boʻlsa, mashinalarning unumdorligi 20-30% ga kamayadi.     

  Ishchi suyuqlikning haroratini (qovushqoqligi birinchi navbatda gidravlik 

tizimning samaradorligiga ta’sir qiladi, uning maksimal qiymati juda tor 

yopishqoqlik harorat oralig‘ida erishiladi. 

 

Rasm.2. Gidrostatik transmissiyaning issiqlik rejimining EO-4121 

ekskavatorining uzluksiz ishlash vaqtiga ta’siri; t° - ishlaydigan suyuqlikning 

harorati; τ - ish vaqti; ∆τ1, ∆τ2,∆τ3 - gidrostatik transmissiyalar va reduktorning 

haddan tashqari qizishi tufayli ekskavatorning to‘xtashi 

2-rasmda tog‘ jinsining qattiqligi 2 ga teng joyda ishlaganda va atrof - muhit 

harorati +25°C, +30°C bo‘lganida gidrostatik uzatmalarning issiqlik rejimining EO-
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4121 gidravlik ekskavatorining ishlashga ta’siri ko‘rsatilgan. Bo‘limlar gidrostatik 

uzatishning haddan tashqari qizishi tufayli ekskavator to‘xtab qolgan davrlarga 

to‘g‘ri keladi. Ekskavatorning majburiy to‘xtab qolishi natijasida bir smenada 

umumiy unumdorlik yo‘qolishi bu holda 15-18% gacha yetadi. 

Gidravlik suyuqliklarni chang zarralaridan tozalash va ularning tarkibini 

aniqlash davom etayotgan tadqiqotlarning asosiy maqsadi hisoblanadi. Bu 

muammoni yechimlar uchun ishlatilgan va ifloslangan gidravlik suyuqliklarni tahlili 

o‘tkazildi va natijada erishish uchun quyidagi vazifalar belgilab olindi: 

 ishlatiladigan gidravlik suyuqliklarning zichligini aniqlash; 

 suyuqliklarni distillash usul bilan ifloslantiruvchi moddalarni ajratish; 

 ishlatiladigan gidravlik suyuqliklarning IK spektrlarini o‘rganish 

(qattiq cho‘kma va suyuqlik fazalarda).[1-5] 

Tadqiqot uchun Tellus-46, Tellus-68, Chilon-46, Chilon-68 markali gidravlik 

suyuqliklar asl nusxalari bilan solishtirilgan. Yangi va ishlatilgan gidravlik 

suyuqliklarning turli xil organik erituvchilarda eruvchanligi o‘rganildi (1-jadval). 

1-jadval 

Ishlatilgan gidravlik suyuqliklarning turli xil organik reagentlarda 

eruvchanligi xossasi 
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* EM-erimaydi, BE-bir oz eriydi, ER-eriydi. 

Suyuqliklarning yopishqoqlik darajasi ВЗ-246 viskozimetr va ВПЖ-2 shisha 

viskozimetrida o‘lchandi. Namunalarni IK-spektrlari JR Tracer-100 Shimadzu 

to‘lqin uzunligi 4000-400 sm-1 oralig‘ida infraqizil spektrofotometrda o‘rganildi. [6-

9] 

Dastlab gidravlik suyuqliklar odatda ishlatishdan oldin oltinsimon sariq 
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rangga ega bo‘ladi, ishlagandan so‘ng ular qoramtir jigarrangga ega bo‘lishadi yoki 

mayda chang zarralari mavjudligi sababli jigarrangda bo‘ladi. Masalan, ishlagandan 

so‘ng, Tellus-46, Chilon-46 markali gidravlik suyuqliklar quyuq jigarrangga ega 

bo‘ladi va Chilon-68 esa quyuq kulrang tusga kiradi. Ifloslantiruvchi moddalarni 

ajratish uchun gidravlik suyuqlikdan turli usullardan, jumladan, organik 

erituvchilardan foydalanish usuli qo‘llanilgan. Gidravlik suyuqliklarning kinematik 

qovushqoqligi, zichligi va ayrim fizik xususiyatlarining qiymati aniqlangan. 

1-jadvaldagi ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, gidravlik suyuqliklar asosiy 

organik moddalarda erimaydi, benzin bundan mustasno, unda tashqari deyarli 

barcha suyuqliklarni eritadi. Chilon-68 Tellus-68 suyuqligi bu erituvchida kam 

eriydi. [10-16] 

Gidravlik suyuqliklarning zichligi har xil 0,827 g/ml dan 0,869 g/ml gacha 

edi. Boshlang‘ich suyuqlik bilan nazorat variantida zichlik 0,880 g/ml ni tashkil etdi. 

Chiqindili suyuqliklarning qovushqoqligi ham boshlang‘ich holatdagi suyuqlikdan 

nisbatan kamaydi. Ko‘rinib turibdiki, bu holat ishqalangan changning mavjudligi 

bilan izohlash mumkin, zarrachalar bu suyuqlik bilan birgalikda barqaror kolloid 

eritmalar hosil bo‘lishiga olib keladi. 
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